
 

Βαθμός Ασφαλείας:
Nα διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμ. Προτερ.: 

Μαρούσι,  03-01-2024
Αριθμ. Πρωτ. :    Φ16/326/Δ2

ΠΡΟΣ:

 

                
       ΚΟΙΝ:

 
ΘΕΜΑ:  Έγκριση διεξαγωγής του Φεστιβάλ με τίτλο «8ο Πανελλήνιο Φεστιβάλ Μαθητικού Ραδιοφώνου 

European School Radio 2024» για μαθητές/τριες  Π.Ε. και Δ.Ε.  σχ. έτος 2023-2024.
Σχετικό έγγραφο: το με αρ. πρ. 144254/Δ2/15-12-2023 εισερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

                    Απαντώντας στο με αρ.πρωτ.εισ. ΙΕΠ 42189/29-07-2023 αίτημα του European School Radio που 
αφορά σε έγκριση διεξαγωγής του Φεστιβάλ με τίτλο: «8o Πανελλήνιο Φεστιβάλ Μαθητικού 
Ραδιοφώνου European School Radio 2024» και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική εισήγηση του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής (πράξη 78/14-12-2023), σας ενημερώνουμε ότι εγκρίνουμε τη διεξαγωγή του εν 
λόγω Φεστιβάλ, το οποίο συνδιοργανώνουν η Επιστημονική Εταιρεία «European School Radio, το Πρώτο 
Μαθητικό Ραδιόφωνο», το Γυμνάσιο Αγλαντζιάς Κύπρου και το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου και 
απευθύνεται σε μαθητές και μαθήτριες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, γενικής και 
ειδικής εκπαίδευσης, όλων των σχολικών μονάδων της χώρας και του εξωτερικού. 

                  Στο πλαίσιο του φεστιβάλ θα πραγματοποιηθεί και η τελετή βράβευσης του Μαθητικού 
Διαγωνισμού Ραδιοφωνικού Μηνύματος και Τραγουδιού «Κάν’ το ν’ ακουστεί 2024» με τίτλο: «Η Δύναμη 
της Φιλίας- The Power of Friendship». Το φεστιβάλ θα διεξαχθεί στις 25, 26 και 27 Απριλίου 2024, διά 
ζώσης, στη Λευκωσία. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Αποστολή  με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο

1.  Περιφερειακές Δ/νσεις Εκπ/σης της χώρας
2. Διευθύνσεις Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης

 της χώρας
3. Σχολικές μονάδες Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης 

της χώρας (μέσω των οικείων Διευθύνσεων)
4.  Συντονιστές Εκπ/κού  Έργου του εξωτερικού
5. Σιβιτανίδειο Δημόσια Σχολή Τεχνών και 

Επαγγελμάτων
info@sivitanidios.edu.gr 

6.  Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής
Mail: info@iep.edu.gr

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ

Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑ Β’

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Β΄

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Β ‘

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 -  Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email : spoudonde@minedu.gov.gr
Πληροφορίες :  Βάρλα  Ά. (Δ.Ε.)
                             : Αγγέλου Ε. (Π.Ε.)

: Λυμπεροπούλου Φ. (Ε.Α.Ε.)
:  Μαραγκού Ο. (Ε.Ε.)
:  Χριστοδούλου Μ. (Δ.Ε.)

Τηλέφωνο          :  210-344 3272 (Δ.Ε.)
                             : 210-344 2899 (Π.Ε.)

 : 210-344 2212 (Ε.Ε.)
               : 210-344 2242 (Δ.Ε.)

 

European School Radio
eu.schoolradio@gmail.com 

mailto:info@sivitanidios.edu.gr
mailto:info@iep.edu.gr
http://www.minedu.gov.gr/
mailto:spoudonde@minedu.gov.gr
mailto:eu.schoolradio@gmail.com


                     Κύριος σκοπός του εν λόγω Φεστιβάλ είναι οι μαθητές και οι μαθήτριες να ανακαλύψουν τον 
κόσμο του ραδιοφώνου ως μέσο ενημέρωσης, έκφρασης και ψυχαγωγίας, αλλά και ως μέσο 
καλλιτεχνικής δημιουργίας, με συμμετοχή σε πρωτότυπες δραστηριότητες μαθητικής δημοσιογραφίας, 
τόσο κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς, όσο και κατά τη διάρκεια του Φεστιβάλ.
 Επισημαίνεται ότι το ανωτέρω Φεστιβάλ θα πραγματοποιηθεί για το σχολικό έτος 2023-24, υπό τις 
εξής προϋποθέσεις: 
1. Η συμμετοχή των μαθητών/τριών στο εν λόγω φεστιβάλ να είναι προαιρετική και να πραγματοποιείται 
με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών, σύμφωνα με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία για την υλοποίηση εκπαιδευτικών δράσεων. 
Η μετακίνηση μαθητών/τριών, να γίνεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 
στην κείμενη νομοθεσία για τις διδακτικές/εκπαιδευτικές επισκέψεις και εκπαιδευτικές εκδρομές 
2. Να μην παρακωλύεται με οποιονδήποτε τρόπο η εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων. 
3. Η παρουσία του/της εκπαιδευτικού της τάξης κρίνεται απαραίτητη κατά την υλοποίηση του φεστιβάλ. 
4. Η συμμετοχή των μαθητών/τριών στο φεστιβάλ να γίνεται με την ενυπόγραφη συγκατάθεση των 
γονέων/κηδεμόνων τους. 
5. Το κόστος συμμετοχής (μετακίνησης, διαμονής) των μαθητών/τριών στο φεστιβάλ να συνεκτιμηθεί από 
τη Διεύθυνση και τον Σύλλογο Διδασκόντων/ουσών. 
6. Να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των 
συμμετεχόντων/ουσών μαθητών/τριών, εκπαιδευτικών και γονέων/κηδεμόνων, βάσει της κείμενης 
νομοθεσίας. 
7. Να μην επιτρέπεται σε καμία περίπτωση η βιντεοσκόπηση, φωτογράφιση και μαγνητοφώνηση 
μαθητών/τριών, χωρίς την ενυπόγραφη συγκατάθεση των γονέων/κηδεμόνων τους. 
8. Να διασφαλιστούν τα πνευματικά δικαιώματα των έργων των συμμετεχόντων/ουσών μαθητών/τριών, 
όπως αυτά ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία.
 9. Να μην προκύπτουν έσοδα για τον φορέα που προκηρύσσει το φεστιβάλ ή άλλον από τα υποβληθέντα 
έργα. 
10. Τα έργα των μαθητών/τριών θα υποβάλλονται σε κρίση μόνο στην αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης και 
δεν θα εντάσσονται στον εκπαιδευτικό σχεδιασμό του σχολείου και στην εν γένει αξιολόγηση των 
μαθητών/τριών. 
11. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση 
εταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών. 
12. Το σχετικό συνοδευτικό εκπαιδευτικό υλικό να διατίθεται δωρεάν και να είναι ελεύθερο προς χρήση 
στους/στις εκπαιδευτικούς. 
13. Να τεθεί υπόψη του/της Συντονιστή/στριας Εκπαίδευσης της αντίστοιχης χώρας, η παρούσα έγκριση 
προκειμένου να εξετάσει τη δυνατότητα αξιοποίησής του στο πλαίσιο του σχολικού προγράμματος που 
ακολουθείται. 
14. Να τεθεί υπόψη των Συμβούλων Εκπαίδευσης, καθώς και των Υπευθύνων Σχολικών Δραστηριοτήτων 
των οικείων Διευθύνσεων Εκπαίδευσης η παρούσα έγκριση, ώστε να αξιοποιηθεί αναλόγως σε συναφείς 
δράσεις που υλοποιούνται στην περιοχή ευθύνης τους. 
15. Να υπάρχει συνεργασία με τους/τις εκπαιδευτικούς Γενικής και Ειδικής Εκπαίδευσης, το Ε.Ε.Π. και 
Ε.Β.Π., προκειμένου να πραγματοποιηθούν οι απαραίτητες προσαρμογές κατά την υλοποίηση του 
φεστιβάλ.
16. Η δέσμευση των συντελεστών ότι θα αποστείλουν στο Ι.Ε.Π. με την ολοκλήρωση της δράσης τον 
πλήρη φάκελο αξιολόγησής της για το σχολικό έτος υλοποίησής της. 
17. Η δέσμευση των συντελεστών ότι στην περίπτωση έγκρισης του φεστιβάλ δεν θα πραγματοποιηθεί 
μελλοντική υλοποίησή του με την αναφορά της συγκεκριμένης έγκρισης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
18. Η πρόσβαση στον ιστότοπο του φεστιβάλ για την υλοποίηση των επιμέρους σταδίων για τη συμμετοχή 
των μαθητών/τριών, να γίνεται αποκλειστικά και μόνον από τον/την εκπαιδευτικό. 
19. Ο φορέας διοργάνωσης αναλαμβάνει όλη τη διαδικασία υλοποίησης του φεστιβάλ.       



 Αναφορικά με τις μετακινήσεις των μαθητών/τριών στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση ισχύει η αρίθμ. 
Φ.14/89494/ΓΔ4/9-7-2020 ΥΑ (Β΄ 2888) με θέμα «Εκπαιδευτικές επισκέψεις μαθητών και μαθητριών και 
μετακινήσεις εκπαιδευτικών Δημόσιων και Ιδιωτικών σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης εντός και 
εκτός της χώρας», ενώ στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση ισχύει η αρίθμ. 20883/ΓΔ4/12-2-2020 ΥΑ (Β΄ 456) 
με θέμα «Εκδρομές-Εκπαιδευτικές επισκέψεις και μετακινήσεις μαθητών/τριών Δημόσιων και Ιδιωτικών 
σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης εντός και εκτός της χώρας». 
Σημειώνεται ότι η μετακίνηση και η συμμετοχή των σχολικών μονάδων στο εν λόγω Φεστιβάλ θα γίνει 
χωρίς δαπάνη για το Δημόσιο.

Η έγκριση του ανωτέρω Φεστιβάλ θα αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.:
 https://edu-gate.minedu.gov.gr/index.php/2022-10-10-14-07-46

Για περισσότερες πληροφορίες επισυνάπτεται η προκήρυξη του Φεστιβάλ.

Συνημμένα: 1 ηλεκτρονικό αρχείο

                                                                                                                                  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ
                                                                                                                                         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

                                                                                                                                              ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Μιχαηλίδου
2. Γραφείο Γεν.Γραμματέα , κ.Κατσαρού            
3. Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. και Δ.Ε.                                
4. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Π.Ε., Τμήμα Β’
5. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, Τμήμα Β’                                                        
6. Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Τμήμα Β’
7. Αυτοτελής Δ/νση Ιδιωτικής Εκπ/σης 
8. Δ/νση Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ., Τμήμα Α’                                                                     
9. Δ/νση Εκπ/κής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α΄    
10. Δ/νση Υποστήριξης Προγρ/των και Εκπ/σης για την Αειφορία                                              
11. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Δ.Ε. , Τμήμα B΄                                                                                      

   

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

https://edu-gate.minedu.gov.gr/index.php/2022-10-10-14-07-46

		2024-01-03T11:01:02+0200




